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MARIA TEP'F-SZCZVKOWA, IRENA RUTKOWSKA-JURGA

Wstępne bodonio nod czynny,m

uodpornioniem drobiu przeciw posterelozie
Z Instytutu wetelynsrii w Puławach

Pastereloza powoduje znaczne straty w ho-
dowli drobiu w wielu krajach, w tym rów-
rrież w Polsce (5, 72, 14). W ostatnich latach
szczególnie waznym problemem stała się u
nas pastereloza gęsi, powodująca duże straty
w gospodarce uspołecznionej. Stoso,,vane w ta-
kich przypadkach pcstępowanie, polegające na
podawaniu preparatów chemoterapeutycznych,
jest kosztowne i czĘsto nie daje poządanego
efektu. Wydaie się, ze naibardziej skutecznynr
i właściwym, ze względów ekonomicznych,
sposobem walki z tą chorobą byłoby czynne
uodpornianie drobiu przeciw pasterelozie. Do-
tychczas w skali międzynaroCowej, w tym
ró-wnież i w Polsce, odczuwa się brak szcze,
pionki chroniącej ptactwo w dostatecznym
stopniu przed zakażeniem zjadliwymi szczepami
Past. multocżda.

Mając powyższe na uwadze podjęto bada-
nia, których celem były próby opracowania
skutecznej szczepionki przeciw pasterelozie
drobiu. W badaniach tych u\Mzględniono pra-
ce szeregu autorów zagtanicznych, ktoruy
uzyskiwali zachęcające wyniki przy uodpornia-
niu ptaków doświadczalnie przygotowanymi
szczepionkami inaktywowanymi (7, 6, 7, B, 9,
10), lub żywymi - zawierającymi atenuowa-
ne szczepy Past. multocida (2, 3, 4, 11). Do-
bór szczepów do sporządzania doświac]czal-
nych szczepionek oparto na poprzednich ba-
daniach własny,ch (13).

W niniejszej pracy postanowiono przygoto-
wać i zbadac na skuteczność szczepionkę: ina-
ktywowaną formaliną, inaktywowaną termicz-
nie oraz żywą, zawierającą szczep Past. mul-
tocida o bar,dzo małej zjadliwości dla drobiu,

Materiał i metody
Szczepy bakteryjne. Do przygotolvania szczepionek

inaktywowanych użyto szczep nr 97, łvyizolowany od
gęsi padłej na ,ostrą postać pasterelozy. Szczep ten na
podstawie badań biochemicznych, serologicznych i im-
munologiczny,ch został zaltczony do najczęściej r,v Pol-
sce występującego u drobiu typu Pasteurella multo-
cid,a (typ II wg Tereszczuka). Szczepionkę żywą przy-

gotołł,ano ze szczepu nr 20, wyizolowanego z kury pad-
łej r'a przewlekłą postać pastere7ozy. Szczep ten, jak
wykazan,o w poprzednich badaniach własnych (13),

różnił się od większości szczepów wyosobnionych z
drobiu właści,,vościami biochemicznymi, serologicznymi
oraz stopniem zjadliwości dla kur,cząt i gęsi.

Do zakażania uodpornionych zwietząt używano
oprócz szczepu homologicznego również szczq nr 67,
wyosobniony z ostrej for,my pasterelozy kur, oraz
szezep r\r 3, pochodzący z prze,lvlekłej postaci tej ch,o-
roby,

Przygotowanie szczepionek inakty,vV,owanych. Po 16
godzinach namnażania na agarze szczepu nr 97 spluki-
wano wyrosłe kolonie 7-dniową hodowlą bulionową
tegoż drobnoustroju. Po dokładnym wyrnieszaniu za-
wiesiny w kolbce z perełkami oznaczano metodą płyrt-
kową Kocha jei gęstość, która wynosiła około 20 mi-
liardów bakterii w 1 ml. zawattość kolbki dzielono na
dwie zęści. Do jednej dodawano 0,20lo formalinv i po-
zosta iano przez 48 godzin w temperaturze 3?oC, dru-
ga natomiast inaktywowano w łaźni wodnej przez 30
minut w temperaturze 70oC. Celem sprawdzenia sku-
teczności inaktywacji, posiewano szczepionki na dwie
probówki z bulionem zwykłym i dwie z agaten, za-
wierającym 50/o surowicy. Nieszkodlilvość uzyskanych
preparatów sprawdzano, szczepiąc podskórn,ie po 2
myszki białe dawką 0,2 ml.

Badanie rvartości ochronnej szczepionek. W przy-
padku stwierdzenia braku zanieczyszczeń bakteryj-
nych i nieszkodliwości szczepionek, uodporniano nimi
zwietzęta doświadczalne. Kurczęta 14-tygodniowe i ku-
ry otrzymywały podskórnie po 1 ml, a gęsi po 2,5 mI
szczepionki. Po 7-dniorvej przerwie stosowano pow-
tórne szczepienie takimi samymi dawkami.

Po uply-rvie trzech tvgodni o,d os'tatniego szczepienia
dzielono ptal<i na 6 grup, po 3 kurczęta i 2 gęsi w
każdej grupie. Poszczególne grupy zakażano domięś-
niowo wzrastającymi rozcieńczeniami danego szczevu
w dawce 0,25 ml. Szczepami nr 3 i 67 zakażano ptaki
w rozcieńczeniach od 10-z do 16-z, natomiast szcze-
pem nr 97 od 10-8 do 10-8. Równolegle w ten sam
sposób zakażar'o taką samą liczbę ptaków kontrol-
nych. Z krwi padłych zwtetząt sporządzano preparaty
mikroskopowe i barwiono je metodą Lófflera, a na-
rządy wewnętrzne oraz krew wysiewano na agar z
krwią.

Po 7 dniach od daty zakażenia określano, na pod-
stawie upadkórv rv grupie kontrolnej, dawkę śmier-
te,lną daneBo szczepu (najr,vyższe rozcieńczenie zarazka
po,,vodrrjące śmierć |00olo zwierząt). Porównując, w od-
powiednich grupkach, upadki z,wierząt uodpornianych
w stosunku do zlvierząt kontrolnych, określano jaką
wartość ochronną posiadała badana szczepionka. Jeśli
np. padły zwiet:zęIa kontrolne łrr grupach zakażonycl.:.
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zarazkiem tozcieftczonym od 10-8 do 10-z, natomiast
zwietzęta uodlporniane _ od 10-3 do 10J, to szczepion-
ka chroniła zwierzęta przed zakażeniem 10 DLM zjad-
liwego szczepu Past, multocid,ą. Pozostałe przy życiu
zwietzęta po 7 dniach od zakażenia skrwawiano .

i przeprowadzano sekcję. Krew i narządy wewnętrzne
wysiewano na płytki z krwią oraz sporządzano pre-
paraty mikroskopowe i barwiono je metodą Lófflera.

Przygotowanie szczepionki żywej. Szezep Past. mul-
tocźćla nr 20 hodowano na bulionie rwykłym, w tem-
peraturze 37oC, przez 24 god,ziny. Jednorodność ho-
dowli sprawdzano, gporządzając z niej preparaty mik-
roskopowe, barwione rnetodą Grama. Gęstość hodowli,
określana meto,dą płytkową Kocha, wJmosiła około 600
milionów bakterii w 1 rn...'I.

Badanie wańości ochl,onnej szczepio,nki. Szczepio,n_
ką uodporniano 14-tygodniowe kur,częta i dorosłe gęsi
wg nastqpującego układu prób:

1. Kurczęta dzielono la trzy grupy po 18 kurcząt.
Zwierzęta otrzymywały szczepio,nkę podskórnie w
dawkach:0,25 mI,0,5 rnl i 1,0 mI. Gęsi dzielono na
dwie grupy po 12 sztuk, stosując podskórnie u jednej
z nich dawkę 0,5 ml, a u drugiej 1,0 ml szczepionki.

2, 18 kurcząt, uodporniano ,podskór,nie dawką 0,25 ml
szczepionki, przechowywanej w temperaturze pokojo-
wej przez okres 14 dni po jej przygotowaniu.

3. Grupie kurcząt w liczbie 18 podawano ZL-godzin-
ną hodowlę szczepu nr 20 przez okres 4 dni w wodzie
do picia (1 część szczepionki i 9 części vlody).

Po upły,"vie trzech tygodni po podaniu szczepionki
zwierzęta zakażano zjadliwymi szczepami Past. rnul-
tocida. Sposób zakażania i dalsze postępowanie były
analogiczrte jak po uodpornianiu szczepionkami inak-
tywowanymi.

Jnąk ćgl rvo rłarrd.
formąl.'ną ą27o

Jnakćquonana
ćermt'cznie 7O oC,/ 3O min.

furdkćr!fuorydrrą
{ ermt cznie 7OoC / 30 min,
Jnakćurłolqdrla
ćermtiznie 7ooc/ 30 min.

Wyniki przedstawione w tab, 2 dowodzą, że
szczepionka żywa, zastoso-wana bezpoŚrednio
po jej przygotowaniu u kutcząt w dawkach
0,25 ml, 0,5 ml lub 1,0 mI, a u gęsi w daw-
kach 0,5 lub 1,0 ml, uodporniła te ptaki na 100

- 1000 DLM trzech heterologicznych szczepów
Past. multocida. Znaczną immunogenność wy-
kazała równiez szczepionka użyta do uodpor-
niania kutcząt po 14 ,dniach od daty jej przy-
gotowania. Dawka 0,25 m1 tego prepayatu za-
pewniła bowiem doświadczalnym ptakom nie-
wrazliwość na 100 DLM heterologicznego szcze-
pu POst. multocźda. Nie uzyskano natomiast -jak wynika z tab. 2 - pozytywnych efektów
po podaniu kurczętom wymienionej szczepion-
ki w wodzie do picia. Wszystkie ptaki doświad-
czalne okazały się bowiem tak samo wraz]iwe
na domięśnrowe zakażenie zjadliwym szczepem
Past. multoclda iak kurczęta kontrolne.

Przedstawione wyniki badań własnych moż-
na, wy,daje się, uznać za pomyślne i praktycz-
nie wazne. Przemawiaią one bowiem za tym,
że i w warunkach krajowych istnieje możli-
wość uzyskania skuteczhej szczepionki do czyn-
nego uodporniania drobiu przeciwko pastere-
Iozie. Może to być zarówno szczepionka inakty-
wowana formaliną, szczepionka inaktywowana
termicznie, a także szczepionka żywa. W ni-

lo0o

Tab. 1. Badania wartości uodporniającej dla kurcząt i gęsi szczepionek *) inaktywowanych ze szczepu Past.

Szczepionka ,Dd

l00
r00

lo
l0o
t0

objaśnienia: *; = gęstość szczepionek wynosiła 20 miliardów bakterii w 1 m1.

Wyniki i omówienie
Wyniki pracy zosŁały przedstawione w tab,

l i 2. Dane zawarte w tab. 1 ptzemawiają za
tym, że badane szczepionki, inaktywowane
przy użyciu formaliny lub ogrzewane w tem-
peraturze 70"C przez 30 minut, posiadają bio-
logicznie wykrywalną u kurcząt i gęsi wartość
uodorniającą. Oba rodzaje szczepionek poda-
ne kurczętom podskórnie, dwukrotnie w daw-
kach po 1 ml, zapewniły tym ptakom pełną
odporność na 10 - 100 DLM wstrzykniętego
d,omięśniowo szczepu homologicznego, a także
wprowadzonych tą samą drogą dwu heter.olo-
gicznych szczepów Past. multocżda. Szczepion-
ka inaktywowana termicznie, po zastosowaniu
jej u ,dorosłych kur w dawce 2 razy po 1 m1,
oraz u gęsi 2 tazy po 2,5 ml, uodporniła pier-
wsze z tych ptaków na 10 DLM, a drugie na
1000 DLM homologicznego zarazka.
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niejszej pracy nie stwierdzono istotnej różnicy
w zakresie aktywności immunogennej między
szczepionką formolową a szczepionką pozba-
wioną zjadliwości dla drobiu drogą ogrzania

Tab. 2. Badania wartości uodporniającej dla kurcząt
i gęsi szczepionki żywej*) ze szczepu Past.rnultoci.da20

złier, ętą Dąłką liczóa
zpierząć

łr,zczePu
'^,dLdrD-ja

/aczóa oaH
N kćdlą ,zc

z llo mt
la
1,

,
67
o, lolx,

Kurca 1d
la
l8

5
67
97

lux,
lam
/o0o

UrZ? m. ,d
la
l8

3
67
97

luo
loo0

Kqrczętą
Ka.cZetd
6ę,.
o?s.

ą25al"'|:|0}.a
1,omt
o,5 ąl

tE
lE
t2
l2

97
97
97

llb
o

ł00o
loDo

objaśnienia: +:gęstośó szczepionki wynosiła około 600 mi-
lionów bakterii w 1 ml; **: szczeplonka użyta po 14 dniach
od daty sporządzenią; *** : szczepionka poalana w wodzie
do picia-

multocżda 97

/.ćcZód
zućerząć

DaHkd
szczepionkć

2x Ą5nl



Nr4 N,I E DY C YNA W E T ERYN ARY Jt\ A Rok XXXI

jej do temperatury 70oC, Preparaty te wyka-
zały zbliżoną wartość uodporniającą. Wyniki te
rożnią się od wyników osiągniętych przez
Bhasina i Bibersteina (1), ktotzy porównując
wartośc uodporniającą dla drobiu przeciwpa-
sterelozowych szczepionek formolowych i ina-
ktywowanych termicznie, stłvierdzili wyższą
skutecznośc tych ostatnich. Przyczyny powyż-
szej niezgodności można się dopatrywac między
innymi w tyn-i. ze wylnienieni autorzv stoso-
rvali nieco inne parametry inaktywacji niz te,
które prz;,jęto w pracy własnej. Nie jest rów-
niez wykluczoyle, że pewien wpływ na róznice
nriędzy, wynikami Bhasina i Bibersteina oraż
rvynikanri badań r,"rłasnych miał oCmienny spo-
sób zakażania ptakó,w, jak również fakt, że
w.vnrienieni autorzy przeprorvaCza]i badania na
indykach, a nie na kurczętach, jak to uczynio-
nc w ntnteJszeJ pracy.

Stwierdzone w badaniach własnych negatyw-
ne wyniki, uzyskane przy domięśniowym za-
kaz,lniu ptaków uprzednio uodporhianych per
o.c ;ą zgodne z wynikami wykonanej ostatnio
p} icy Maheswarena i wsp. (11) Wymienieni
? .:;orzy wykazali, ze doustne stosowanie zywej
szczepionki przeciw pasterelozie drobiu powo-
ciuie u ptaków powstanie oCporności miejsco-
we,j w zakresie narządu oddechowego. Chroni
je ona jedynie przed zakażeniem drogą kon-
taktu. Nie stwierdzono natomiast odporności
tych zwierząt na zachorowanie po doinięśnio-
wym podaniu ziadliwego zarazka.

Parenteralne podawanie żywej szczepionki
przeciw pasterelozie drobiu jest wprawdzie
bardziej pracochłonne, niż stosowanie tych pre-
paratów w wodzie do picia, ale uzyskiwane
przy tym wyniki są zachęcające, Przemawiają
zatym badania autorów zagranicznych (10, 11),
a także efekty osiągnięte w pracy własnej ,

Oprócz niewątpliwych zalet, szczepionki zywe
posiadają tez wa,dy. Najwazniejszą z nich jest
niebezpieczeństwo powikłań poszczepiennych
u uodpornianych ptaków. W badaniach nad zja-
dliwością, użytego do produkcji szczepionki,
szczepu Past. multocida nr 20 stwierdzono, że
kurczęta po dawce 0,25 m] szczepionki a gęsi
po dawkach 0,5 i 1,0 mI, nie wykazywały ża,C-
nych objawów chorobowych, Jednak u około
100/o kurcząt, które otrzymały 0,5 ml szczepion-
ki wystąpiły przejściowe objawy częścicwego
porażenia kończyn. Natomiast po dawce 1,0 mI
szczepionki obserwowano takie sanre zaburze-
nia u około 200/o kurcząt. Powyższe skłania do
ostrozności w ocenie perspektyw praktyczne-
go użycia tego preparatu. Mimo to wydaje się,
że w wyniku dalszych badań. dotyczących ate-
nuacii szczepu oraz przy stosowaniu małych
dawek szczepionki, będzie ona mogła być wy-
korzystana w praktyce, szczególnie u gęsi.

Wnioski
1. Szczepionka inaktywowana formaliną

Q,20/o) lub działaniem temperatury ('l\"C przez

30 minut), zastosowana u 14-tygodniowych
kurcząt dwukrotnie w dawkach po 1,0 m), za-
pewnia odporność na zakażenie 10-100 DLM
szczepów Past, multocida.

Ż. Szczepionka inaktywowana telnricznie
(temp. 70aC przez 30 minut), zastosowana dwu-
krotnie u gęsi łv dawkach po 2,5 mI, zapew-
nia odporność na zakazenie co najmniej 1000
DLM homologicznego szczepl'l Past. multocźda.

3. szczepionka żs,wa przeciw pasterelozie
drobiu, zastosowana u 14-tygodniowych kur-
cząt w dawce 0,25 ml, zapewnia odporność na
100 do 1000 DLM ziadliwych szczepów Past.
multocżda. Gęsi uodporniane tą szczepionką w
dawkach 0,5 i 1,0 m1 są niewrażliwe na zaka-
zenie 1000 DLM ziadliwego szczepu Past. mul-
tocżd,a.
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Tpyrr4zrłr,cxlł M,, Tgpsiltyxosa M., Pyrroscxa-IOpra
M. - [pepnapI{TeJIbHBI,e ficcJleAoBanila no axrnnrrofi
llMMyIIIl3aIłrlrł nouaurweń IITIIqBI IIpoTrtB IIacrepeJI-
JIe3a.

]4ccneAosaHraNI IIoABeprJI14 9KcIIepIlMeHTaJIBHF,Ie
BaKqI4HEI IIpoT]4B fiacTepeJIJIe3a nTI4II: ilHaKTJ4B]4po-
BaHHyIo TepMrlqecKr{ (70o 

- 30 rrłuH.), rnlt Qopua-
JIu:HaM I,L >KrrByIo nplIoToBJIeHHyIo ]i13 urtaunła Pa-
steurella multocida o6.rraAarouero MIłHI/IMaJIbtłofr sw-
pyneHqreń AJIE AoMauIHe ż nrzqsr. Ycrarroerłnta, vto
o6e rrłaxtrłer{poBaHFlsle BaKlIlHLI ilpr{MeHfi eMLIe y I]bI-
nn,ar (2 X 1 ulr noAxo>xrro) B6I3bIBaIoT y Hr{x ]4MM]/-

HI4TeT K 10-100 DLM arpyrenTublx rrrrauuog Past.
multocida. TepvosaxqrłFla BnpL,IcFIyTaff TycfIM (2 X 2,5

lłn) npe4oxpaH.EJla Tłx oT gKcnerx4MeHTaJlr,Horo 3apa-
>K,?Hvrrr lrłur.vlMyMi 1000 DLM loMoJlor]4qecKoro IITaM-
lła Past. multocida. )Kreag BaKIlI4Ha nnprrcHyraa 14

AHoBHIJIM IIbInJIflTaM B no3e 0,25 ul IłMMyHIl3]łpoBaJIa
],{x B oTnoliletr7l7 R 100-1000 DLM BlpyJIeHTHbIx
[ITaMMoB Past. multocida. Iycr [pr{Br{Tble x<rłeoż sax-
qrłHoż (0,5 llln I *ut) cKa3aJlTlcb ]4MMyHHrIMI4 K Mr,r-

HIlMyM 1000 DLM BI4pyJIeHTHoro [ITaMMa Past. multo-
cida. Pesy.nsrarrr pa6orbl yKa3L,IBaIoT Ha Bo3Mo)ł<-
}IocTb IIprlroToBJIeHilf BaKqI4HLI npoTI1IB flacTepeJlJle3a
AoI\4aI[HIlx nrlrq o6nanarou]eń o6gapyx<ueaemoż 6lro-
JIoI]4qecKr1 ]4MMyHI{3]4pyrouleź arrrłeHocTL,Io.

Truszczyński M., Tereszczukorł,a M., Rutkorvska-Jur-
ga I. - Preliminary examination orr the active irn-
munization of poultry against pasteurellosis.

The purpose of the rvork was to prepare and
examine the efficacy of the vaccine against pasteurel-
losis. The vaccirLe used lvas inactivated with form-
aldehyde or thel,mically, and a]ive one contained the
strain clisp]aying virulence in minimal degree to
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poultry, It r,vas found that the vaccine inactivated
with formaldehyde or heat at 70oC for 30 mir-rutes
applied in chickens subcutaneously twice at the dose
of 1 ml. caused an immunity state to 10-100 DLM
of a virulent strain of P. mu]tocida. The vaccine
inactivated with, heat given geese twice at the dose
of 2.5 ml. protected them from infection at least
1000 DLM of homological strain of P. multocida. The

Iiving vaccine applied in chic]<ens aged 14 rłzeeks at
the dose of. 0.25 ml, immunized them against 100-
1000 DLM of a virulent strain of P. multocida. Geeśe
immunized with this vaccine at the dose of 0.5 or

. 1 ml appeared to be resistant at least to 1000 DLM
of a virulent strain of P. multoci,da. The findings
indicate to the possibility to obtain the vaccine against
pasteurellosis of determined immunological properties.

.IANUSZ W,AWRZKIEWICZ

Aktywność wybronych środków dezynfekcyjnyeh
i ich kompozycji w stosunku do wiruso

choroby pęcherzykowej świń
z zakładu Mikrobiologii Instytutu c}.rorÓb zakaŻnych i Inwazyjtlych Wydziału Weterynaryjnego AR w Lubtinie

W ostatnich kilku latach zanotowano szereg
enzootii choroby pęcherzykowej świń (SVD) na
terenie wielu państw europejskich, co było bez-
pośrednią przy czyną duzego zainteresowania tą
nową jednostką chorobową i samym czynni-
kiem etiologicznym. Wkrótce okaza\o się, ze wi-
rus ten nalezący do Picornawirus (4, 5) jest
znacznie bar,dziej wytrzymały na czynniki fi-
zyko-chemiczne w porównaniu do innych wi-
rusów tej g,rupy. Szczególnie istotnym i waż-
nym dla praktyki jest wykazanie po jakim cza-
sie i w jakich warunkach zarazek ulega inakty-
wizacji w wyniku działania znanych środków
dezynf ekcyjnych. Przeprowadzol:e pTzez autora
badania wstępne (6) nad oceną preparatów de-
zynfekcyjnych (stosowanych ,od ,dawna Iub os-
tatnio wyprodukowanych przez przemysł kra-
jowy) pod względ-em ich właściwości wi,rusobój-
czyc|t wykazały, że spośród 13 różnych prepa-
ratów jedynie trzy działały silnie inaktywująco,
tj. roztwory formal,dehydu (w koncentracji nie
ntższej niż 0,920lo), 3-5% roztwory chloraminy
i Poileny - Jod K, Natomiast 7-2-3Dh rozt-
wory ługu sodowego ntszczyły wirus tylko
częściowo i to dopie,ro w ciągu 30 minut. Po-
zostałe środki dezynfekcyjne niezależnie od
użytycll. stężeń w ogóle nie wykazywały właś-
ciwości wirusobójczych, Iub też ich aktywność
była bardzo niska, Biorąc pod uwagę znane zja-
wisko, że szereg preparatów traci znacznie swą
aktywność bakteriobójczą czy wirusobójczą w
obecności substancji organicznych, szczególnie
w niskiej temperaturze, ptzebadano działanie
wybranych preparatów (silnie inaktywujących
wirus SVD) oraz ich kompozycji na wirus za-
warty w płynie P,arkera (199) z dodatkiem 200/o

inaktywowanej surowicy cielęcej i zmieszany
z kałem świni,
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Materiał i metody
Wirus. Do badań uźyto szczepu G wirusa

SVD, wyizolowanego przez dr Wiśniewskiego ze
Zduńskie j \Moli i zaadolptowaneg,o do hodor,vli
komórek nerek świń otaz do linii stałej IB-
-RS-z (1). Płyn Parkera z zakażonej hodo-,łlli IB-RS-2
tłlirusem SVD z dodatkierrr 200/o inaktywowa,nej suro-,lvicy mieszano z rozdrobnionym kałem śr,vini lv sto-
sunku 2 : l (2 części zawiesiny wirusowej plu,s 1 część
kału) i płyn znad osadu w/korzystył"",ano do badań
jako źródło wirusa. Miano wirusa określano drogą
l0-krotnego r ozcieńczania zawiesiny wirusowej, zaka-
żania 4 hodowli IB-RS-2 dawką 0,1 ml i obliczania
TCID56. Każdy preparat badany na właściwości inak-
tywujące rozcieńczano wodą kranową i dodavlano do
zawiesiny wirusowej w tej samej o;bjętości. Jedynie
w przypadku oceny działania alkoholu zastosowa,no
go w stosunku 1 :10 (1 część wirusa plus 9 części
alkoh,olu). Po określo,nym czasie dkspozycji proces
unieczynniania przerywano przez rozcieńczenie prepa-
rat,u inaktywującego buforem Tris-IICl o pI{ 7,6 d, o
sile jonowej 4. Z kolei wykonywano 10-kro,bne roz-
cieńczenia wirusa, stosując jako rozcieńczalnik płyn
Parkera (799) z dodatkiem 10/o inaktywowanej surowi-
cy cielęcej,

W przypadku użycia do badań roztworów formal-
dehydu lu;b preparatów zawierających formal,dehyd,
zoibojętniano dodatkowo działanie formaliny ekwiwa-
lentną iłością 100/o NaHSO3. W przyipadku gdy pH zo-
bojętnianej zawiesiny było zbyt krvaśne, wówczas
alkalizorłlano ją 20lo roztworem ługu s,odowego, Po 2
godzinach adsorbcji wirusa w 37oC hodow,Ie komórek
przemywano i przetrzymywano w płynie utrzymują-
cym, tj. płynie Pankera (199) z dodatkiem 1-20lo in-
aktywo-wanej suro,wicy cielęcej i antybiotyków (peni-
cyliny 100 j/ml_; strąltomycyny 100 rncg/ml; amfo,tery-
cyny B 2 mcglml). Kontrotrne hodow]e komórek bez
środka dezynfekcyjnego traktonlvano identycznie, a sto-
pień inaktywacji wirusa obliczano w ten sposób, że
od miana wirusa kontr,olnego odejrnowano miano wi-
rusa inaktyv,owanego badan},m preparatem. I1ość
środka dezynfekcyjnego lub preparatu inaktywującego
wyrażano w postaci jego stężenia l<ońcowego w mie-
szaninie.

\Myniki
Stopień inakt}.wacji wirusa SVD w wyniku działa-

nią środków dezynfekcyjnych w temperaturze około


